
 

AD\912777LT.doc  PE494.697v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2012/2153(INI) 

19.9.2012 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Užsienio reikalų komitetui 

dėl rekomendacijų Tarybai, Komisijai ir Europos išorės veiksmų tarnybai 

(EIVT) dėl derybų dėl ES ir Kazachstano tvirtesnės partnerystės ir 

bendradarbiavimo susitarimo 

(2012/2153(INI)) 

Nuomonės referentas: Bernd Lange 

 



 

PE494.697v02-00 2/5 AD\912777LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\912777LT.doc 3/5 PE494.697v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 

dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. palankiai vertina vykstančias derybas dėl tvirtesnio partnerystės ir bendradarbiavimo 

susitarimo ir ragina, kad šis susitarimo atnaujinimas apimtų ambicingus tikslus, būtų 

išsamus ir abipusiai naudingas; pabrėžia Kazachstano strateginį vaidmenį Vidurinės 

Azijos modernizavimo procese, kai demokratinio stabilumo siekiama vykdant politines, 

ekonomines ir socialines reformas; pripažįsta, kad Kazachstanas yra svarbus Europos 

Sąjungos prekybos partneris, ir teigia, kad šios derybos gali sustiprinti santykius su 

Sąjunga ir paskatinti regiono ekonomiką; primena savo poziciją, kad derybų dėl naujojo 

ES ir Kazachstano tvirtesnės partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimo pažanga 

priklauso nuo politinių reformų pažangos; 

2. primena savo rekomendaciją, kad šalies partnerės, su kuria pasirašytas tarptautinis 

susitarimas, pvz., partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimas, sunkaus žmogaus teisių 

pažeidimų atveju ES imtųsi griežtesnių veiksmų ir taikytų atitinkamas sankcijas, kaip 

nustatyta susitarimo nuostatose dėl žmogaus teisių, įskaitant galimą laikiną susitarimo 

galiojimo sustabdymą, ir ragina į šią rekomendaciją atsižvelgti; 

3. atkreipia dėmesį į kritinę padėtį, susijusią su demokratija, teisinės valstybės principu 

(įskaitant kovą su korupcija), žmogaus teisėmis, ypač darbuotojų teisėmis, ir 

pagrindinėmis laisvėmis, dėl kurios padaugėjo neteisinga konkurencija paremtų 

privalumų; šiomis aplinkybėmis pabrėžia, kad į naująjį susitarimą būtina įtraukti 

įpareigojantį prekybos ir tvaraus vystymosi skyrių; 

4. primygtinai reikalauja pradėti taikyti veiksmingą ginčų sprendimo tvarką, skirtą užtikrinti, 

kad bus laikomasi pasiekto susitarimo; 

5. skatina Kazachstaną imtis reikiamų veiksmų siekiant skubiai užbaigti derybas dėl įstojimo 

į PPO, suderinti savo teisės aktus su PPO taisyklėmis, įskaitant taisykles dėl vietos turinio 

reikalavimų pagal Susitarimą dėl investicinių priemonių, susijusių su prekyba (TRIMS), ir 

pasirengti struktūrinėms reformoms bei darbo rinkos ekonomikos kūrimui; 

6. ragina Kazachstaną užtikrinti, kad Rusijos, Kazachstano ir Baltarusijos muitų sąjunga 

nesudarytų kliūčių prekybai ir ekonominiam bei finansiniam bendradarbiavimui su ES ar 

šalies įsipareigojimų, susijusių su naryste PPO, laikymuisi; 

7. pabrėžia, kad griežtas skyrius dėl paslaugų ir įsisteigimo ir Kazachstano pastangos siekti 

ES standartų ir taikyti reglamentavimo sistemas (įskaitant sanitarijos ir fitosanitarijos 

(SPS), techninių prekybos kliūčių (TPK) ir Intelektinės nuosavybės teisių (INT)) 

padidintų prekybos srautus ir investicijas, kurie padėtų modernizuoti ir įvairinti 

Kazachstano ekonomiką; pabrėžia, kad Kazachstane svarbu gerinti licencijų išdavimo 

procedūras siekiant sudaryti geresnes sąlygas paslaugoms ir investicijoms; 

8. skatina Kazachstaną stengtis pašalinti visas netarifines kliūtis, kurios iki šiol trukdė 

vystyti prekybą ir plėtoti investicijas šalyje; 



 

PE494.697v02-00 4/5 AD\912777LT.doc 

LT 

9. mano, kad teikiant ekonominę ir su prekyba susijusią pagalbą Kazachstanui daugiausia 

dėmesio reikėtų skirti MVĮ plėtrai ir paramai, skirtai verslo tarpininkavimo 

organizacijoms; 

10. atsižvelgdamas į nesenus įtarimus dėl korupcijos, kuria kaltinamos Europoje įsisteigusios 

ir Kazachstane veikiančios įmonės, ragina numatyti griežtesnes įpareigojančias nuostatas, 

susijusias su įmonių socialine atsakomybe, ir uždrausti ES įsisteigusioms ir į korupciją 

įsivėlusioms įmonėms dalyvauti visuose ES ir šalių partnerių skelbiamuose konkursuose; 

11. ragina Kazachstaną neteisingai ir nepagrįstai nevaržyti prekybos ir investicijų žaliavų 

sektoriuose; ragina Kazachstaną, padedant Komisijai ir Europos išorės veiksmų tarnybai, 

laikytis gavybos pramonės įmonių skaidrumo iniciatyvos (angl. EITI) siekiant tvaresnio 

išteklių valdymo, nes tai svarbiausias veiksnys užtikrinant ES pramonės įmonėms 

galimybes nuolat gauti žaliavų pagrįstomis kainomis, taip pat sukurti atitinkamas gavybos 

pramonės įmonių tinkamo reguliavimo ir skaidraus apmokestinimo sistemas; ragina ES 

valstybes nares užtikrinti, kad prieš priimant bet kokį sprendimą dėl paskolų, kurias teikia 

nacionalinės eksporto kredito agentūros ir EIB gavybos pramonės projektams finansuoti, 

būtų įvertintas jų poveikis ES politikos tikslams, ypač susijusiems su žmogaus teisėmis, 

skurdo mažinimu, klimato kaitos tikslais ir suderinamumu su bendrais ES vystymosi 

politikos tikslais; 

12. atkreipia dėmesį į tai, kad norint palaikyti žemės ūkį ir techninę gamybą ES labai 

priklauso nuo iškastinės fosfato uolienos importo; pažymi, kad Kazachstanas daugeliui 

valstybių tiekia fosforą ir kad 2011 m. gruodžio mėn. Komisija pradėjo antidempingo 

procedūrą dėl baltojo fosforo importo iš Kazachstano; ragina Komisiją per derybas 

užtikrinti, kad būtų kategoriškai uždraustas dempingas, susijęs su fosforo gamyba ir 

eksportu, nes manoma, kad importui taikomas dempingas kenkia Europos gamintojų 

interesams, o išgauti ir perdirbti fosforą iš antrinių fosforo šaltinių neįmanoma; 

13. ragina Komisiją užtikrinti, kad ES delegacijoje Kazachstane būtų tinkamų ekonomikos ir 

prekybos specialistų. 



 

AD\912777LT.doc 5/5 PE494.697v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 18.9.2012    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

24 

2 

3 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Nora Berra, David Campbell 

Bannerman, María Auxiliadora Correa Zamora, Christofer Fjellner, 

Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd Lange, David Martin, Vital 

Moreira, Paul Murphy, Cristiana Muscardini, Franck Proust, Godelieve 

Quisthoudt-Rowohl, Niccolò Rinaldi, Helmut Scholz, Peter Šťastný, 

Robert Sturdy, Gianluca Susta, Henri Weber, Paweł Zalewski 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Amelia Andersdotter, George Sabin Cutaş, Syed Kamall, Marietje 

Schaake, Jarosław Leszek Wałęsa, Pablo Zalba Bidegain 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Emilio Menéndez del Valle, Raimon Obiols 

 
 

 


